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[Fabricius.] 
saa hvor det gælder kirkelige Forhold. Men 
Forudsætningen er, at vi maa bede om at 
faa den virkelige Status konstateret, som 
vi gjorde det i Sommer for hele Landet. 
Først da kan vi med Sikkerhed lægge en 
Plan. Om en Kirkeminister faar en lang 
eller en kort Funktionstid, afhænger ikke 
af hans personlige Dygtighed; det er andre 
Forhold, der bliver afgørende. Men ved at 
tage disse Spørgsmaal op vil den nuværende 
højtærede Kirkeminister indlægge sig en 
Fortjeneste, som vil blive husket. Øje- 
blikket til at gøre den Slags Spørgsmaal er 
i høj Grad inde nu, idet der mig bekendt 
ikke forestaar større Lovgivningsarbejder 
paa det kirkelige Omraade, og netop i et 
saadant Øjeblik er det, vi kan kræve, at 
et omstændeligt og grundigt Arbejde bliver 
gjort, for at man kan faa Forudsætningen 
for et solidt Lovgivningsarbejde, naar Tiden 
er inde. 

Inger Merete Nordentoft: I Sommer 
vedtog dette høje Ting en Lov om forøgede 
Tilskud til den forebyggende Børneforsorg. 
Det var et godt Skridt i den rigtige Retning, 
idet Behovet for Børnehaver er meget stort 
og der bag dette Behov staar stærke saavel 
sociale som pædagogiske Hensyn. 

Paa et offentligt Møde i Dansk Børne- 
haveraad, der blev holdt den 23. November 
i Aar, blev det fra kompetent Side frem- 
hævet, a t  det trods det forøgede Tilskud 
var umuligt at  oprette det tilstrækkelige 
Antal Børnehaver, fordi man hverken kan 
faa Lokaler eller uddannet Personale. Lo- 
kaler kan ikke skaffes i Øjeblikket. Jeg 
henstiller til den højtærede Indenrigsmini- 
ster, at  han har sin Opmærksomhed hen- 
vendt paa dette Forhold, saaledes at der 
gennem Lovgivningsmagten træffes de for- 
nødne Foranstaltninger til at  faa bygget 
Børnehaver i Tilknytning til alle større 
Komplekser, idet Sagen som sagt ikke blot 
har en social, men ogsaa en pædagogisk 
Side. Desuden vil jeg foreslaa, at der over- 
alt, hvor Folkeskolen kan have Plads der- 
til, oprettes Børnehaveklasser for de 5홢7- 
aarige i Forbindelse med Folkeskolen. Disse 
Klasser skal være Børnehaver under Ledelse 
af uddannede Børnehavelærerinder, men i 
Samarbejde med de Lærere og Lærerinder, 
som skal tage imod Børnene i første Klasse. 
Derved opnaar man, at kun de skolemodne 
Børn rykker op i Skolen, og at de 5홢7-aarige 
kan faa Del i Skolens hygiejniske og sociale 
Foranstaltninger. 

Naar Antallet af Børnehavelærerinder 
er , for lille, skyldes det ikke manglende In- 

teresse hos de unge for denne Gerning. 
Tværtimod, de fleste Uddannelsessteder er 
allerede overtegnede til det Skoleaar, der be- 
gynder 1. September 1946, og Indtegningen 
til det følgende Skoleaar er for længst be- 
gyndt. Fejlen er, at der er for faa Uddan- 
nelsessteder, man har ikke fra det offent- 
liges Side vist tilstrækkelig Interesse for at 
faa uddannet disse i allerhøjeste Grad 
nødvendige Børneforsorgsfolk. Der findes 
her i Landet kun 5 Uddannelsessteder, og 
de er alle private. Disse 5 Uddannelses- 
steder, nemlig Frøbelseminariet, Frøbel- 
højskolen og Borups Højskoles Kursus for 
Smaabørnspædagoger i København og Jysk 
Børnehaveseminarium samt Socialpædago- 
gisk Seminarium i Aarhus sorterer under 
Undervisningsministeriet, medens Børne- 
haverne selv sorterer under Socialministeriet. 
Børnehaverne bør efter min Mening lægges 
ind under Undervisningsministeriet eller 
rettere under et Opdragelsesministerium, 
der vedkender sig det Helhedssyn, man nu 
har paa Barnets Udvikling fra dets Fødsel, 
til det som voksen gaar ud i Samfundet. 
Det forekommer mig at være forkert at 
lægge en saa vigtig pædagogisk Institution 
som Børnehaven ind under Socialministeriet. 

Smaabørnsseminarierne faar til den 
2-aarige Uddannelse, de giver deres Elever, 
et Statstilskud paa 150 Kr. for hver dimit- 
teret Elev, under Forudsætning af, at  Halv- 
delen af Beløbet anvendes til Elevunder- 
støttelser. Det vil sige, at Seminarierne kun 
faar et Statstilskud paa 75 Kr. pr. Elev i 
de to Aar, Uddannelsen varer, de øvrige 
Omkostninger ved Uddannelsen maa betales 
af Eleven selv. Disse Elever kommer ifølge 
en Undersøgelse, der er foretaget af cand. 
polit. Birgit Begtrup, fra Befolkningslag, 
der i nogen Grad er økonomisk daarligere 
stillet end de Befolkningslag, hvis Børn ellers 
søger en videregaaende: teoretisk Uddan- 
nelse. Der kunde derfor være fuld. Grund 
til at yde dem en virkelig effektiv økonomisk 
Hjælp. 

Den svenske Stat har i Aar vedtaget et 
Tilskud til de svenske Børnehaveseminarier 
paa 150 000 Kr., det vil sige et Tilskud, som 
er ca. 20 Gange større end den danske Stats 
Tilskud, idet de desuden giver et Tilskud 
paa 40 000 Kr. til Elevstipendier. Der kræ- 
ves udtrykkelig, at dette store svenske Til- 
skud skal anvendes til at gøre Undervisnin- 
gen billigere for Eleverne. 

Jeg henstiller til den højtærede Under- 
visningsminister, at hele dette Spørgsmaal 
om Uddannelse af Børnehavelærerinder ta- 
ges op til Drøftelse, og at man herunder 
alvorligt overvejer Muligheden af Oprettelse 


